Insignes Gallorum oratores ad eum decreti.

Etus Francisci licentiatum in jure canonico & Johannes de Rivello secretarii ducis Aquitanie dicuntur nuntii charissimi in Christo filii nostri Caroli Regis Francorum illustri ad presentiam nostram sicut accepimus pro parte dicti Regis venire proponant; nos eorum securitati providere volentes ipsi & eorum cuilibet etiam deper se cum eorum comitiva equitum & pedatum usque in numerum quadringentorum navigiis, salmis, valis, equis, libris, auro, argento, pecuniis, focalibus, vestibus, aliisque rebus & bonis suis quibuscumque, & cum familiaribus eorundem tam per mare, quam per terram flumina, pontes, & passus quoslibet ad hujusmodi nostram presentiam tam de die quam de nocte venturi, ibique standi, & pro eorum & cujuslibet ipsorum beneplacito voluntatis recedendi toties, quoties eis libuerit, absque reali vel personali molestia saluam liberumque conductum & plenae securitatis licentiam concedimus per presentes, &c. Suis imperat ne quam iis injuriam inferant, sed ipsos merita comitate profequantur. Dat. Romae apud S. Petrum vi. id. Junii pontificatus nostri anno 1.

(a) To. 22. de schism. pag. 15.

(b) Greg. 1. 2. ep. cur. p. 71.

(c) Theodor. e Niem. lib. 2. cap. 39.

Obtulere (a) ii inter caetera Gregorio cunctanti, excusantique irremes, ut erat conventum, sibi deesse Genuesium triremes, quas ut suspectas non admittit: ac tum ii Romanos in ipsum concitare conati sunt: quibus Gregorius causas declinandae Saonae permutandique loci redactas in scriptis tradidit, ut paulo post dicitur. Demum pervigilio S. Laurentii Gregorius victus omnium precibus, cum Petrum Hanibaldum (b) S. Angeli diaconum Cardinalem Romanae rei praefecisset, pro colloquio celebrando itineri se accinxit, quod ita describit Theodoricus Niemius (c). Usque ad vigiliam S. Laurentii martyr in urbe remansit, quem ab urbe tunc recedentem de mane tempestive Romani sub pallio sericeo, ut moris est,

NOTAE

[1] Immissio illa copiarum Ladislai regis in urbem citius aliquanto contigit, quam hic assignatur. Etenim Ladislaus non captata quidem pontificis absentia ab urbe, sed eo adhuc praesente, ante profectioem ejus Viterbium, copias suas in urbem insinuavit teste, qui tunc Romae aderat, Antonio Petri in Diario Romano, & qui pariter lateri pontificis adhaerebat Leonardo Aretino in epistola VIII. libri II. nov. edit. ad Leonardum principem Cortonensem, in qua etiam narrat ea, quae tunc Romae in aures infusurrabantur, nimirum regios illos milites clam accitos fuisse a Pontifice, ut eam causationem praeponderet, ne ab urbe ad locum colloqui cum Benedicto secederet. Non enim satis tuta existimari potuisset pontificis absentia in tanto validissimi hostis terrore. Ab ea quidem suspitione Pontificem ita liberat Aretinus, ut necessarios tamen eisdem pontificis oneret: De pontifice nullo modo credimus; de propinquis vero dubitamus. Testatur tamen idem Antonius Petri semel adhuc, etiam post discessum pontificis Romae trepidatum fuisse, sed statim evanuisse metum ac omnia in pristinam tranquillitatem rediisse, nihilque de militibus Ladislai Romam subeuntibus memorat. Quare ea quae narrat annalista inferius num. 16. ex literis Gregorii pontificis, ex vulgi rumoribus captata ad pontificis aures delata fuisse suspicor; nisi forte reputaverim Ladislaum suppressere incautos Romanos tentasse; sed cum vigilare cives comperisset, inane recessisse. Quae vero ex Niemio refert Annalista eodem num. 16. a rebus anni hujus plane aliena sunt, cum nihil Romae hoc anno innovatum fuisse ex eodem Antonio Petri, teste oculato, sciverimus. MANS

extra portam urbis deduxerunt multum honorifice, & paulo infra: veniens autem cum sua curia circa festum assumptionis Mariae Virginis ad Viterbium, illic ad viginti dies conquevit. Ex ejus discessu hostes ad Romam sibi subjiciendam occasionem captarunt; nam in primis Ladislaus ecclesiasticis imperii occupandi cupidus copias immisit, quae urbis Romae moenia perruperunt noctu; [1] adversus quem Gregorius judicariam se veritatem adhibere constituit, ut dicitur inferius. Antipapa vero ad interceptendam Romam absente Pontifice, quem inani colloqui spe decipiebat, classem instruxit: qua de re proximo anno agetur.

Discessus illius ab Urbe.

Eo absente hostes urbi indiat.

X.

Horum & aliorum malorum praecius gravato admodum animo Saonenfe iter inibat Pontifex, nec deerant causas, quas literis Viterbii exaratis Regi Francorum exposuit (d), poposcitque ut Saonae locus cum alio magis opportuno commutaretur: deesse sibi Venetas triremes, quae ex conventis pari numero cum aliis Petri e Luna instructae armis stare in Saonenfi portu deberent nisi se omnino adversarii potestati vellet permittere: ditionem ecclesiasticam ex longiori absentia maximis patere periculis: partium suarum viris Saonam omnino suspectam: nullam subesse rationem cur Saonae tantum, ac non etiam in alio loco conjunctio inter ecclesias conciliari possit; praesertim cum ex Saonenfi aditu alterius schismatis terror impendeat, ac si pestis periculum mutandi loci iusta sit causa, longe novae discessionis declinandae causam justiore videri, tum querelas adjicit de patriarcha Alexandrino ejusque focis, qui si contra equitatem sibi etiam Romae insultare sint ausi, non aliud Saonae expectandum, quam ut ipse ibi opprimeretur.

(d) To. 22. de schism. p. 15.

Repetitae Gregorii querelae suspectam Saonam esse.

Charissimo in Christo filio Carolo Regi Francorum illustri. Cum bonestas, tranquillitas animorum partium nostrae, irreprensibilitas nostrae status re.

Subiicere se hac ratione adversariis.

Premi se a Ladislao Rege ob non declinatam Saonam.

XI. Novi schismatis impendete metum.

requirant, ut ad locum Saonae, secundum intentionem contractus adeamus in nostra potestate consistentes, permanentes, & recedentes, quae res nobis aderat, praemissis habitis galeis, quibus carentes, has intentiones contractus servare nequimus, nec per mare accedere, nisi ab ipsi intentionibus recedentes, nos & partem nostram parti adversae submitamus; quae res quam plurimos turbare habeat non est incredibile, & secundum varios effectus, qui solent in humanis accidere, etiam praeter & contra voluntatem tuae serenitatis rem ipsam contingeret perpetua esse reprehensibilitatis, nec confidentia conductoris haec praemissa sufficit amovere; per ripariam vero accedentes ab ipsi intentionibus gravius laborantes: sed viam acceptantes per Lombardiam difficilem propter continuas guerras & turbationes repetemus, ut quodammodo ex praemissis, locus ipse Saonae videatur inaccessibilis nobis. Graviter autem commovemur ex intimis compassione affligimur, sedelium populorum sub ecclesiae temporali dominio consistentium, quos ad locum Saonae accedentes affligendos deserimus, quorum partem jam afflictam concernimus, propter ipsum locum Saonae, esse eo quod ipsam locum Saonae ex toto non declinavimus graviter suspectum, cujus loci suspitione potentia nobis propinqua, cui non de facili resistere valeamus; hujusmodi attentata occupationes & afflictiones; de cuius potestate ceteri omnes formidant, & hinc inde involvi angustiis: & nisi locus ipse mutetur in alium locum idoneum utriusque parti, totale dominium temporale ecclesiae in partibus iis sub gravi periculo exponitur, quae in contractu exprimitur, & a pluribus diebus eventura, declarata sunt crebris vicibus, & variis orationibus tam nostris, quam alienis: ubi vero locus ipse mutetur, plurima nobis offeruntur, quibus praesequenda sacra unione, satis indigemus.

examanda relinquimus, & ad partem, fili charissime tuorum oratorum convertimur, quorum ductor praecipuus existit praetensus patriarcha Alexandrinus, quos nullis exhortationibus, nullis nostrae pure intentionis expressionibus, nullis ad pacem Ecclesiae voluntatis nostrae personae viarum charitatis, benevolentiae, providae maturitatis, ac providentiae oblationibus \* minimus nobis astringere, nec ad tractatus secretos & expedientes adducere: sed ab ipso initio, quia armatis galeas Januenses per eos oblatas statim non accepimus, asserentibus nobis, nos velle servare honestatem partis nostrae, ac galeas per contractum esse rejectas, continuo, dedignantur & fastuose a nobis recesserunt non reversuri, ut asseruit ductor & motor ipse praetensus patriarcha; quae res plurimis ex suis displicuit: & in tantum praevaleverunt praevi conceptus, ut non ad unionem, sed ad divisionem, ad irritationem & partis nostrae depressionem, videantur venisse, seditionibus, detractionibus, diffamationibus urbem replentes, & quae circa hujusmodi fuerint, brevis non explicat ratio. Quibus non obstantibus, amore pacis & unitatis Christianae, tractatus tenuimus & condescendimus, ut nostrae responsio in scriptis docet, quam te credimus habere; post responsionem, iterum ad seditionem conversi sunt, & ad verba gravis injuriae in majestatem nostram, sed tamen omnia patienter portavimus; ex quibus omnibus gravia sequuntur indicia, & suspiciones valide contra eos, de quibus valide dolemus, & opposita sperabamus, qui si in nos fuerint violenti in loco nostri domini, quales nos essent habituri existentes sub sua potestate? qui & praemissas nostras legitimas rationes spreverunt, & in suis oblationibus non steterunt, &c. Datum Viterbii xvi. kal. septembris pontificatus nostri anno primo. Repetitae sunt v. id. septembris eodem argumento ad eundem Regem & ad Burgundiae & Biturigum duces, atque academiam Parisiensem literae (a), in eod. quibus Saonam se iustis de causis non posse accedere excusavit.

\* Nequimus.

Querelae graves de patriarcha Alexandrino.

(a) Ext. in eod. 10. 22. p. 11.

Inter hos de Saona declinandae angores Gregorius interjectis paucis a superioribus exaratis literis diebus, cum plura ex conventis cum Petro e Luna xxi. aprilis die Massiliae, tum ex aliis ultima julii Romae cum illius oratoribus pactis a Saonenfibus, & Genuesibus, ut tuto Saona adiri posset, exigenda forent, Theodoro marchioni Montisferrati provinciam dedit (b), ut partis alterius Saonae divisa in duas atque alterius arcis possessionem acciperet, ac Saonenfes sacramento obligaret nihil adversus Gregorium ipsum molituros, dandos obsides reciperet, congruam pro tuto Venetorum accessu cautionem posceret, Genueses adigeret ad triremes quascunque arma-

(a) Lib. 2. ep. cur. pag. 94. a Gregorio securitatis modum.

mentis alioque apparatu nudandas, ea excepta, quæ custodiendo, portui præesset : castrorum, quæ Senas inter & Saonam excurrunt, præfecturam flagitaret ; si Petrum e Luna classe, Saonam petere contingeret, daret operam, ut comportatis ex ea armamentis diffolueretur, utque Bucicaldus Gallias repperet, atque e Regis Francorum oratoribus unum pro Genua moderanda designaret, centumque Genuenses & Saonenses quinquaginta nobilissimos obsides deligeret ; quæ singillatim in datis ad Theodorum ipsam literis (a) expressa fuere.

(a) Greg. 13. ep. cur. pag. 94.

De pactis Massiliæ conclusis.

Dilecto filio nobili viro Theodoro marchioni Montiferrati salutem &c. Cum per formam, & conventionem capitulorum circa extirpationem detestabilis schismatis & consecutionem desiderabilis unionis in Ecclesia sancta Dei inter venerabiles fratres Antonium tunc Mothonensem nunc vero Bononiensem, ac Guillelmum Tudertinum episcopos, ac dilectum filium Antonium de Butrio utriusque juris doctorem Bononiensem nuntios nostros ex una, & Petrum e Luna, qui a nonnullis aliis sibi in hoc damnabili schismate adherentibus Benedicte XIII. nominatus ex altera partibus, Massiliæ, die xxxi. mensis aprilis proxime præteriti firmatorum, & etiam ex forma modificationum & conditionum per nos pridie in responsione facta nuntiis & oratoribus dicti Petri e Luna circa petitam per eos confirmationem capitulorum & conventionum prædictorum Massilia, ut præmittitur, firmatorum, nonnulla debeant & veniant a quamplurimis nobis seu per nos deputandis fieri, observari, & exequi, prout latius in responsione facta nuntiis & responsionum, & confirmationis, quarum tenores & formas hic alias de verbo ad verbum haberi volumus pro sufficienter expressis, plenius continetur ; nos ad prosecutionem & executionem consequutionis unionis hujusmodi supremis aspirantes affectibus, & cupientes ac intendentes, dummodo nobis alias observentur, impleantur & fiant omnia & singula, quæ impleri & fieri debent per formam capitulorum, & conventionum hujusmodi, & responsionis per nos nuntiis dicti Petri factæ in alma urbe ultimo julii proxime præteriti, & confirmationis & capitulorum prædictorum, ut quæ exequenda veniunt salubriter compleantur, ac de tue nobilitatis, devotionis, & fidei sinceritate erga nos & Romanam Ecclesiam in magnis & arduis hæcenus comprobatis, quod ea, quæ eidem tue diligentie & nobilitatis & fidelitatis industria committenda duxerimus exquisitissima diligentia curabis salubriter adimplere ; præfate nobilitatis tue per te, vel alium, seu alios fidos tamen alias & idoneos, quem vel quos duxeris deputandos nostro & præfate ec-

clesiæ nomine petendi, obtinendi, & recipiendi a charissimo in Christo filio nostro Carolo Rege Franciæ illustri, aut ejus commissariis uno vel pluribus, ad hæc potestatem habentibus, nec non dilectis filiis gubernatore & commune Januæ, ac civibus & communitatibus & aliis quibuscumque, ad quos spectat totale dominium, jurisdictio, merum & mixtum imperium civitatis Saonensis, & castrorum in ea existentium ; ita quod libera eorumdem traditio & possessio sit & esse debeat in manibus nostris & dicti Petri nomine præfate ecclesiæ equaliter ac peti & absolvi faciendi castellanos & vassallos eorum a quocumque juramento, obedientia, fidelitate, homagii & obligationibus aliis debitis, & illa præstari petendi & recipiendi nomine nostro & præfate ecclesiæ pro tempore, quo ibidem nos & ipsum Petrum, & alios nobiscum, secumque venturos conjunctim & divisim contigerit pro expeditione negotii præfate unionis ; nec non dandi cautiones nostro & præfate ecclesiæ nomine de restituendo ipsam civitatem & castra in eo statu, quo fuerint assignata, juxta formam sexti capituli quod inter dicta capitula Massilia celebrata continetur, quod incipit : Item quod obtineatur, &c. & etiam recipiendi ab omnibus civibus præfate civitatis Saonensis vel saltem a majoribus nomine universitatis & proprio, & in illo numero, de quæ nobilitati seu aliis deputandis a te videbitur juramenti fidelitatis secundum formam quarti capituli inter dicta capitula Massilia celebrata denotati quod incipit : Item quod quilibet ex prædictis duobus dominis, &c. & finitis jurare debeant in introitu civitatis prædictæ Saonæ, & simile juramentum recipiendi a districtualibus & concitatenis Saonensibus cum obligationibus opportunis secundum formam septimi capituli inter dicta capitula denotati, quod incipit : Item quod omnes cives civitatis Saonæ &c. & finit, & quod hoc possit determinari & extendi cum clausulis (b) opportunis : nec non petendi & recipiendi obsides idoneos a capitaneo deputando per ipsum Petrum pro ejus parte circa regimen & custodiam dictæ civitatis Saonensis & gentium armorum juxta formam octavi capituli inter dicta capitula contenti, quod incipit : Item quod eligantur duo a prædictis duobus dominis, &c. & finit, aut amicos ad dandum eos obsides ; & etiam dividendi civitatem Saonensem prædictam in duas partes, prout melius & æquabiliter fieri poterit, & dictam civitatem sic divisam pro una parte cum altero ex castris ejusdem juxta divisionem factam recipiendi nostro nomine ac retinendi, & etiam eligendi & deputandi ; & etiam petendi & recipiendi in forma debita & opportuna a gubernatore Januæ & civibus & communitate Januensi, & ab officialibus & consiliis eorum.

De prædictis imponendis Saonæ.

Sacramento exigendo a civibus.

(b) Ext. hoc anno n.a.

De obsidibus petendis.

Ne Genuenses triremes intruant.

rumdem securitatem opportunam pro dilectis filiis universitate & singularibus personis Venetiarum juxta exigentiam decimi septimi capituli inter hujusmodi capitula denotati incipientis ; Item quod obtineatur a domino gubernatore ; civitate, & communitate Januensi prædictis plenam securitatem tam per mare quam per terram, nec non immunitatem, exemptionem, & libertatem, & exarmationem quarumcumque galearum, galeæ guardia eorum dumtaxat excepta ; & quod nulla galea in riparia Januensi nobis & prædicto Petro ad ipsam civitatem Saonensem venientibus, stantibus & recedentibus inde, armetur, & ad alia exequendi, & observari petendi & faciendi juxta formam capituli decimi octavi inter hujusmodi capitula contenti, quod incipit : Item quod circa receptionem & protectionem &c. & finit, galea guardiæ dumtaxat excepta ; nec non petendi nostro nomine, recipiendi, tenendi, gubernandi, & custodiendi castra, quæ sunt de obedientia præfati Petri in Massilia residentis, existentia inter Senam & Saonam, ac etiam dandi dicto nomine sufficientes cautiones & securitates de restituendis hujusmodi castris in eodem statu, in quo fuerant assignata juxta exigentiam vigesimi capituli inter hujusmodi capitula denotati, quod incipit : Item quod castra, quæ sunt de obedientia &c. & finit, propter viam & iter Senæ, & etiam petendi a dominis castrorum dictæ ripariæ, tenentibus ingressus & passus patriæ, securitatem debitam & opportunam de transendo, stando, & recedendo, defendendo, & protegendo, & non permittendo quod ab aliquo violentia aut dampno fieri possit alicui parti, prout vigesimum secundum capitulum inter ipsa capitula comprehendimus, & incipiens : Item quod a dominis castrorum ripariæ &c. & finit ; alicui sit parti, continet, nec non in casu, quo præfatus Petrus aut alii de parte sua cum navigiis seu galeis armatis Saonam se contulerint, petendi, & faciendi exarmari quacumque navigia & galeas tam hominibus, quam munitioibus quibuscumque per tantum tempus, antequam præstetur nobis habitas ad dictam civitatem Saonensem nos transferendi, a dominis in Kal. novembris proxime secuturi, & a gubernatore, & Genuensibus antecedentibus, similiter petendi exarmationem navigiorum quorumlibet & galearum eorumdem fieri ante Kalendas octobris proxime secuturi, galea guardia ipsorum dumtaxat excepta, & alia non armari durante tractatu unionis prædictæ, & quousque omnia conclusa fuerint & deinde per unum mensem, postquam recepimus de Saona, prout in responsione per nos nuntiis dicti Petri & ratificatione dictorum capitulorum Massilia firmatorum, ut præmittitur facta die ultima julii proxime præteriti in alma Ann. Eccl. Tom. XXVII.

urba, a quibus quidem responsione, ratificatione, & modificationibus, ac conditionibus per nos appositis & declaratis in eis non intendimus per præsentem recedere ; sed ea ex causis, in ipsis denotatis & contenta in eis harum serie inesse volumus, & comprehendere ; & etiam petendi juxta hujusmodi responsionis & confirmationis seriem quod dilectus filius nobilis vir Joannes Levingre alias Bouciquaut Genuæ gubernator teneatur in Franciam redire, ubi continue durante tractatu unionis prædictæ, & postquam omnia conclusa fuerint & firmata, per duos menses continue residere, civitatem autem seu locum aliquem pro ejus accessu & residentia ex certis rationalibus causis animum nostrum moventibus eligere non intendimus, vel ipsi juxta dictæ responsionis continentiam assignare, sed illius in Franciam accessu & residentia hæcenus inhaeremus, & ab eodem Bouciquaut promissiones solemnes ac juramenta opportuna vel ejus procuratore ad id specialiter constituto recipiendi, quod contenta in responsione & ratificatione hujusmodi, prout ipsum concernunt, efficaciter adimplebit & observabit juxta ipsorum exigentiam & tenorem ; & loco dicti Bouciquaut eligendi, nominandi, ac deputari petendi in gubernatorem Genuæ unum ex prælatiis de numero oratorum præfati Regis Franciæ juxta formam responsionis & ratificationis hujusmodi ad nostram pridem directorem præsentiam, ad minus pro tempore absentia dicti Bouciquaut ; & ab eodem gubernatore loco dicti Bouciquaut ponendo recipiendi promissiones, obligationes, & juramenta de adimplendis & observandis omnibus & singulis, ad quæ idem Bouciquaut per formam dictorum capitulorum Massilia firmatorum & contentorum in responsione & ratificatione prædictis quomodolibet tenebatur : & etiam ab eodem gubernatore, ut præmittitur, nominando obsides recipiendi, si habeat, nec non pro nostra & fratrum nostrorum & omnium aliorum securitate plenaria tam personarum, bonorum, quam rerum in eundo Saonam, stando, & redeundo & tam per mare quam per terram, nostro nomine nominandi, & eligendi de melioribus & notabilioribus, de quibus præfate nobilitati tue videbitur centum Genuenses, & quinquaginta Saonenses cives in obsides, ipsosque & eorum quemlibet ponendi in locis honestis nobis & ecclesiæ Romanæ subditis, vel alibi de ipsorum obsidum consensu, prout eidem tue nobilitati visum fuerit expedire, mansuros tamen in adventu, residentia, & reditu absque impensa vel onere nostro vel nostrorum, & generaliter omnia alia & singula gerendi, faciendi, exercendi, & exequendi quæ in prædictis & circa ea dependentia & connexa & pro salutari consummatione unionis præfate necessaria vel utilia videbuntur ; plenam & liberam auctoritate apostolica ac

Ut Bucicaldus redeat in Gallias.

De obsidibus a Genuensibus repetendis.

ac tenore presentium concedimus facultatem, ratum & gratum habituri quidquid per eandem nobilitatem tuam, seu deputandum aut deputandorum ab ea actum fuerit in premissis vel aliquo eorundem, idque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inextinguibiliter observari. Datum Viterbii XIII. kal. septembris pontificatus nostri anno I.

XIII. Bucicaldus suspectus maxime Gregorio.

Urebat vero maxime Gregorium ea cura, ut suspectus Bucicaldus Genue præfectura, ut erat conventum, amoveretur atque ex Gallorum Regis oratoribus eligeretur. Genuesis rei præficiendus; tum centum & quinquaginta obsides reciperentur, cum ipse Pontifex una cum curia adversariorum manibus se commissurus esset; ac proinde licet eam marchioni Montisferati provinciam dedisset, ne tamen illud prætermitteretur, singularem eius perficiendæ curam in Bartolinum Janibonum Cremonensem transfudit (a).

(a) Ib. p. 100.

Gregorius &c. dilecto filio nobili viro Bartolino de Janibonis domicello Cremonensi familiari & nuncio nostro salutem, &c.

Cupientes, quantum cum Deo possumus, ut in veteratum & horrendum schisma, quod multis retrorapto temporibus Christianorum populum diris calamitatibus miserabiliter jam afflixit, & affligere non desinit incessanter, extirpetur undelibet, & provenerit eidem populo desiderabilis tranquillitas unionis, & per formam capitulorum Massilia vigesima mensis aprilis proxime præteriti inter venerabiles fratres Antonium tunc Montonensem nunc vero Bononiensem & Guillelmum Tudertinam episcopos, ac dilectum filium Antonium de Butrio utriusque juris doctorem Bononiensem, nuncios nostros ex una, & Petrum e Luna, qui a sibi adhaerentibus Benedictus XIII. nuncupatur, ex altera partibus super extirpatione hujusmodi schismatis firmatorum, & juxta exigentiam responsionis per nos in ultima urbe die ultimo mensis julii proxime præterito oratoribus & nunciis dicti Petri circa confirmationem dictorum capitulorum facta, a qua recedere non intendimus per presentes, sed ipsam responsionem & contenta in ea ex causis insertis in ipsa volumus potius & intendimus inextinguibiliter observari, inter cætera caveatur de obsidibus nobis dandis per capitaneum pro parte dicti Petri in civitate Saonenfi deputandam, prout in ipsi capitulis continetur, & etiam de centum Januensibus & quinquaginta Saonenfibus civibus de melioribus & notabilioribus per nos eligendis, & nominandis, in obsides nobis dandis, & etiam de nominatione gubernatoris Januæ loco Buciquaui gubernatoris ad præsens deputandi, & obsidibus ab eo dandis, sicut in responsione nostra hujusmodi, quorum omnium tenores & formas hic haberi volumus pro sufficienter expressis, plenius est expressum; nos

Obsides iterum sibi tradi exigit Gregorius.

volentes circa executionem, nominationem gubernatoris predicti Januæ, ac electionem & receptionem dictorum obsidum & eorum deputationem diligenter intendere, quia posset contingere, dilectum filium nobilem virum Theoderum marchionem Montisferati, cui super iis & nonnullis aliis agendis, & exequendis, per alias nostras literas sub presentis die data, plenam concessimus facultatem, non posse aut nolle forsitan ex certis causis se de nominatione gubernatoris electionis, & receptione & deputatione ipsorum obsidum communitè vel divisiim quomodolibet impedire; ne præmissa frustrantur effectu, & de nobilitate, fide, ac prudentia tuis, familiari experientia nobis notis, sumamus in domino fiduciam specialem, quod ea, quæ prudentiæ tuæ committenda duxerimus exquisita diligentia, exequeris; eidem nobilitati tuæ per te, vel alium fidum ac idoneum, quem duxeris deputandum nostro nomine, gubernatorem ipsum deputandi, nominandi, ac recipiendi obsides ab hujusmodi capitaneo deputando Saonæ, ut præfertur, & etiam a gubernatore Januæ ponendo ut supra loco dicti Buciquaui, obsides si habeat, ac pro nostra & fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, & omnium aliorum tam personarum, bonorum, quam rerum in eundo Saonam, stando, & redeundo, & tam per mare, quam per terram securitate plenaria nominandi & eligendi, ut præfertur de melioribus & notabilioribus, de quibus præfata tua nobilitati videbitur centum Januensibus & quinquaginta Saonenfibus civibus, ipsosque & eorum quemlibet recipiendi ac ponendi in locis honestis, nobis & Ecclesiæ præfate subditis, vel alibi de ipsorum obsidum consensu, prout eidem tuæ nobilitati visum fuerit expedire; mansuros tamen in adventu, residentia, & reditu absque impensa vel onere nobis, vel nostrorum, prout & sicut in responsione hujusmodi contentis in ea seriosus denotatur; & generaliter omnia alia, quæ circa præmissa, & dependentia fuerint utilia, necessaria, vel opportuna gerendi, faciendi, exercendi, ac etiam exequendi, plenam & liberam tenore presentium concedimus facultatem: ratum & gratum habituri quidquid per eandem tuam nobilitatem, vel deputandum ab ea factum fuerit in præmissis, vel aliquo ipsorum; idque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inextinguibiliter observari, &c. Datum Viterbii XVI. kal. septembris pontificatus nostri anno I.

Suberat causa iustissima cur hæc posset.

Antipapa armatus in nemem Pontificem tenere exambit. XIV.

(b) Ext. eius lit. Theodor. Niem. tract. 4. c. 7.

Non servata fuisse ab adversariis hæc pacta, neque obsides a Genuesibus datos Bartolino aut marchioni Montisferati, Bucicaldumque Genuesis rei administrationem ponere redireque in Gallias detrectasse, neque etiam Petrum e Luna rixemes suas armamentis nudasse, postea ut videbimus, questus est Gregorius (b): qui

(a) Lib. 1. p. 207. Ladislaus fidei violatæ reus. (b) Leonard. Aret. l. 2. ep. 6.

qui Viterbio digressus Senas ineunte septembri se contulit, ut propius ad locum congressus accederet. Interea Ladislaus cui Gregorius pontificatum adeptus Sicilia regnum jure fiduciario confirmarat (a), datæ fidei immemor novam litem movit, Saonam sibi suspectam, ne quid in renovando sanctissimo inter ecclesias foderet pro Ludovico Andegavensi statuere, qua de re Leonardus Aretinus (b) qui in Gregorii familiaribus erat, ex rursusculis, quos in aula pontificia colligebat, hæc scripsit: Eadem invitatio fuit, eademque cohortatio: locus deinde necessarius visus est, in quo & Pontifices ipsi & collegia convenirent. Ad hoc Saona pari consensu recepta est, urbs medio ferme spatio, & tam mari quam terra accessibilis. Prospero bucisque & plane ex sententia; deinde turbationes suborita graves cunctaque suspicionibus referta; necessarii enim quidam propinquique consuetos suspensionem apud multos pepererunt, quasi voluntatem prius rectam inflectere conarentur; accedit quoque Ladislai Regis detestandus conatus: cum enim regnum Sicilia ad sedem spectet Romanam, ac in hac divisione nostri quidem Pontifices Ladislao, diversi autem Ludovico Andegavensium duci concesserint, ac certamina ea de causa fuerint permagna, in quibus tandem Ladislaus prævaluit, regnumque solus possideat, veretur nunc ne abdicatione facta, & utroque collegio ad electionem coeunte, Gallicus forte aliquis ad pontificatum sumatur, qui favorem in regno obtinendo ad Ludovicum convertat. Hac itaque suspitione permotus omnes machinas adhibet ad unitatem impugnandam, quod quidem factum patribus ac bonis ita molestum est, ut ad summum odium nomen Regis pervenerit; nam illi quidem satis cautum erat ex formula ipsa, qua providetur in cunctis dignitatibus, ubi plures a diversi electi reperiantur, possessori dumtaxat jus fore: itaque suspicantur quidam non tam eo metu Regem moveri, quam id arcane moliri, ut per divisionem perpetuam sedes Romana imbecillior maneat, ac numquam in formidabile robur sit integrata, &c. Hæc literæ, ne in aliorum perveniant manus. Vale nonis aprilis.

Cur suspecta illi Saona fuerit.

(c) Lib. 2. p. 118.

Oppressurus ergo Romanam ecclesiam prima ad invadendum Picenum consilia convertit: cumque dolo Ludovicum e Melioratis provincie administratione a Gregorio submovendum curasset, illum mox sibi conciliavit, ut ejus opera ad eandem provinciam subducendam uteretur, atque Asculum Firmumque in suam potestatem redegit: tum submitit hostiles copias in urbem, quæ extractis mœnibus in eam iruperunt. Quibus acceptis Gregorius intentatis Ladislao gravissimis pœnis, ipsum creptas Romanæ ecclesiæ urbes restituere iussit (c).

Ann. Eccl. Tom. XXVII.

Gregorius episcopus servus servorum Dei charissimo in Christo filio Ladislao Regi Sicilia illustri salutem, &c.

Semper in nostri cordis affectibus gessimus & gerimus; sic ad conservationem, statum & honoris tuæ regni celsitudinis, etiam dum minori fugebamur officio [quod non debet serenitatis tuæ notitiam, vel memoriam effugisse] ardens omnis nostra invigilavit, & paternalis affectio, quod nobis assumptis ad apicem summi apostolatus, si conceptus sinister quispiam mentem tuam irrepisset, vel animum contra sanctam Romanam ecclesiam aut nos, a corde mentisque tuis, ad personam nostram, quæ serenitatem ipsam unice seduloque dilexit, & ad eandem ecclesiam tuam matrem dominam & magistram convertens filialis dilectionis intuitum, a qua diadema regum regnumque pariter, quod a nobis & præfata ecclesia, & tantis expensarum profectis per ipsam ecclesiam peractarum, de hostium recuperatum manibus tenes, in feudum accepisti, conceptum ipsum debuisses absergere, & ab omni non solum actu, sed cogitatu protinus abdicare, idque semper & per literas nuntiosque nostros, tuæque serenitatis oratores ad præsentiam nostram sæpissime destinatos, tam paterne, quam suaviter & cordialiter suadentes, fuimus cohortati, & præsertim, ut ab offensionibus quibuscumque contra nos & præfata ecclesiam atnam urbem marchiam Anconitanam & quascumque alias provincias, civitates, terras, & loca nobis & eidem ecclesiæ supposita, eorumque comitatus, territoria, districtus, cives, habitatores, incolas, res, & bona, deberes per te, & alios tuæ regni ditioni suppositos, vel commissos, facere modis omnibus & effectualiter abstinere; tuaque eadem serenitas tam literis quam nuntiis & oratoribus filiali reverentia gratissimam, & ut filium decebat devotissimam, atque charissimam, ad præmissa responsionem exhibuit, quæ tanta suavitate menti nostræ adhaesi, ut de iis spem concipientes amplissimam, atque fidem dilectis filiis Romanis & tam marchie quam patrimonii B. Petri in Tuscia, Spoletani ducatus, ac Romandolæ, & aliis nobis & ecclesiæ præfate subditis, asseruerimus manifeste. His nuntiis responsionibus, quod de eadem tuæ serenitate tuisque gentibus atque studiis, non erat quomodolibet ambigendum.

XV. Objecta illi labe ingrati animi.

Nunc autem manifestissime cognoscentes eandem serenitatem tuam sprete, & contemptis nostris salutaribus monitis & paternis, ac honore & reverentia sedis Apostolicae atque nostris, necnon promissionibus regni predictorum, ac jurisjurandi observatione iam per eandem serenitatem tuam, quam procuratores tuos præstiti tempore felicis recordationis Bonifacii IX. prædecessoris nostri, a quo regnum ipsum

Sæpius promissis repetitis firmarat se Rom. ecclesiæ non adverlaturum.

tam munificentissima largitate in feudum nobile suscepisti, contemptisque censuris ac penis spiritualibus & temporalibus, quibus ex forma infeudationis prefata ob infra-scripta & alia patrata irretitus existis, damnabiliter declinasse in contraria studia contra Deum & iustitiam fidemque tuam; satis mirari, stupere, horrere pariter & dolere non possumus, ut a devotione, fide, & obedientia nostris & eisdem ecclesie in rebellionis, infidelitatis, & inobedientie precipitium sis conversus, quod esse potest & finitimus & remotis non absque fame tue indelebili macula, atque nota, luce clarius manifestum. Et ut aliqua referamus ne a remotioribus sumamus exordium, summa cum instantia per dilectos filios oratores tuos nobiles viros Thomam scripturarium ac Jacobum Galganum Aversanum milites [ ut de literis taceamus ] instantissime petivisti quod dilectum filium nobilem virum Ludovicum de Melioratis tunc pro nobis & prefata ecclesia in dicta provincia Marchie rectorum ob offensiones factas per eum gentes contra subditos quondam Adria ducis mentitua, ut asserbant, molestissimas revocare a rectoratu huiusmodi curarem, offerentes parte tua armigerarum tuarum gentium magna & continua presidia in illius persecutionem & recuperationem civitatum & terrarum, quas sub eius regimine detinebat, pluraque alia, quae exprimere longum esset; nos, ut tuis regis beneplacitis nostrum praeberemus assensum, & propter crudelia ipsius scelera stragesque nefarias & horrendas, prefatum Ludovicum, quem tunc hostem manifestissimum reputabas & infestissimum, sic tamen ut nos, qui pure & simpliciter literis ac verbis tuis & tuorum impendebamus credentia plenam fidem posset [ ut rerum approbat exitus licet a plebisque, ne id fieret dissuasum esset, assentibus contrarium emerit, quod nequaquam censuimus ] supplantare, ab huiusmodi rectoratu amovimus, illique praefecimus venerabilem fratrem nostrum Benedictum Feretrinum episcopum in rectorem firma spe fiduciaque conceptis, ut eundem rectorem tuis regis auxiliis in omnibus adjuvares, propter oblationes amplissimas & saepius repetitas.

Insignis ejusdem proditio.

Fidissimum duces exaudivit a Pontifice sicte co-taverat.

XVI.

Eundem ad regia traduxit signa.

Qualiter autem nobis & prefata ecclesia successerit, ex oblationibus huiusmodi novit ille qui ignorat, ac etiam provinciales, & reliqui noscunt Reges & principes, terrarumque domini, & alii tam proximi, quam remoti: nam propter revocationem huiusmodi de eodem Ludovico factam, & eodem contra nos & ipsam ecclesiam in hostem verso, ut [ sicut concernimus ] affectabas intentione tua sed reproba, protinus eundem Ludovicum muneribus, stipendiis, provisionibus, ac promissionibus amplissimis ad tua stipendia conduxisti, ac sub tuae protectionis, & recordationis cly-

peo suscepisti, civitatesque nostras & prefata ecclesia Aesculanam & Firmanam cum earum fortelitis & nonnullas terras, castra & loca ad nos, ipsamque ecclesiam spectantia, damnabiliter occupasti, occupataque detines, & in nostrum & prefata ecclesiae clavium vilipendium & contra nos in mentibus fidelium ac subditorum nostrorum & ejusdem ecclesiae odium & dissidentiam causares, ut concernentibus daretur intelligi agendi talia concessisse liberam facultatem una cum tuo vexillo, ac arma & insignia prefata ecclesiae, atque nostra quae ad defensionem & exaltationem prefata ecclesiae & subditorum gestanda veniant in everisionem status ipsius ecclesiae atque nostri erigi & subditorum huiusmodi, & fortelitis occupatarum civitatum affigi praesumptione detestabili jam fecisti, & per capitaneos tuarum gentium, praesertim nobilem virum comitem Carrariae viceregium Aprutinum, ut fide digna relatione didicimus, provincialibus dictae provinciae Marchie ne prefato rectori nostro obedientiam impendant, aut tallias & debita nostris armigeris gentibus quoquomodo persolvant, praesumpsisti facere districtius inhiberi, aliamque urbem effractis muris gentes tuae ac adherentes & sequaces cum vexillis huiusmodi hostiliter intraverunt, sumpta occasione, sicut dilectus filius Dominicus de Neapoli ordinis Minorum professor ac ejusdem tuae serenitatis orator ad aliam urbem ad nostram praesentiam destinatus nobis expressit, quod praemissa & alia hostilia illaturus eras, ex eo quod locus civitatis Saonensis pro conventionem nostram ac Petri & Luna, quem nonnulli Benedictum XIII. in hoc damnabili schismate nominant super extirpatione huiusmodi schismatis tibi suspectus, & gravis per nos & Petrum ipsum fuerat deputatus. An post ingressum urbis propulsa fuerint Ladislai copie a Romanis, an urbe ipsa potius sint non exprimit Pontifex: Theodoricus (a) vero e Niem locutus de Gregorii ex urbe recessu, in qua Petrus de Anibaldis diaconum Cardinale natione Romanum, & Paulum de Ursinis ad eam tuendam administrandamque reliquerat, subicit: Infra breve temporis spatium ipsa Roma ad manus Regis Ladislai annuente prefato Paulo devenit quo facto dominus Cardinalis repente inde recedens ad civitatem Senensem declinavit. Ceterum Ladislai Romam ingressum proximo anno, ac pompa triumphali a Romanis exceptum dicemus inferius. Quo vero iis tantum scelus fallaci specie subornavit, indicat Gregorius, gravissimasque querelas aggerat.

Aesculum Firmamque occupavit.

In ecclesiam vexilla ecclesiae vertit.

Romam effractis muribus invasit.

Denuntiatum Gregorio a Ladislao bellum propter suppetum Saonae locum. Quibus commissa Romae custodia. (a) Theod. Niem. lib. 3. cap. 22. & MS. diar. Hgen. Hambaldi Card. ex urbe fuga.

XVII.

Audiat haec omnipotens Deus & exurgat causamque discernat suam: audiat mundus ac praesertim Catholici Reges & reliqui in praesentibus & dignitatibus constituti, co-

Ut solentatus ecclesiae o-pibus Ladislai fecit.

Imploratum in eum divinum auxilium.

Objecta Ladislai Innocentii in eum edicta.

Multiplia perjuria.

Repetita paternam monita.

tasque fidelium Christianorum quod Rex nos-ter & ecclesiae prefata feudatarius & vassallus, substantis & bonis ecclesiae enutritus, creatus Rex, adjutus & muneribus, & largitionibus amplissimis condonatus, usque ad expilationem bonorum ecclesiasticorum non solum Romanorum, sed basilicarum, ecclesiarum, monasteriorum, & hospitalium prefatae urbis quamplurium, ut reliqua permixta silentio involvamus, suo domino atque patri, in cuius & prefatae defensionem ecclesiae se debet & tenetur accingere, legem imponat pariter & indicat sub interminatione tam horribili & nefanda in perniciem status praefatae ecclesiae atque nostri & omnium subditorum. Sed aderit, ut speramus, omnipotentis dextra, qua Petri naviculam ad portum, tranquillitatis, tempestate repressit, perducet: Nam etsi ipsa videatur navicula mortaliu sensibus plerumque fluctibus agitari, mergi tamen nequit; oravit enim pro ea in Petri piscatoris persona redemptor nos-ter unigenitus Dei filius Jesus Christus, qui pro ipse, suo fundata pretiosissimo sanguine, crucis non dubitavit subire tormentum, ne posset quomodolibet deperire; ad quod erigas, obsecramus, intentae mentis aciem, ac induas spiritum salutaris consilii, & resumias, nec oblivionum tenebras induas, sed diligenter considera famam processum dudum contra te & sequaces tuos per felicis recordationis Innocentium Papam VII. immediatum praedecessorem nostrum, demeritis exposcensionibus, habitis & formati; recordare promissionum & juramentorum per te & procuratores huiusmodi in assumptione diadematis regis & concessione ac infeudatione dicti regni factorum & praestitorum, nec non condictionum, censurarum, & panarum spiritualium & temporalium eo ipso inflictarum, & adjectarum in infeudatione & concessione huiusmodi, quorum omnium tenores & formas hic haberi volumus pro sufficienter expressis: reminiscere indulgentiarum, privilegiorum, & gratiarum ab ipsis praedecessoribus eidem tuae serenitati cum tanta benignitate & gratia concessorum, & per nos etiam indulgentiarum; & tunc videbit eadem tua serenitas his omnibus ad lancem & trutinam rationis adductis, an tibi licuerit vel in futurum liceat praemissa & similia contra nos & prefatum ecclesiam sine dispendio salutis aeternae, honoris, & status regni amissionis regni & omnium indulgentiarum impune parari. Et quoniam ad statum & honorem tuum huiusmodi praeservandum ardens & pervigil ac paterna semper nostra excubavit intentio, filiationem tuam nobis buculque semper charissimam per asperionem sanguinis praefati Redemptoris nostri ac per zelum, quo te semper persecuti fuimus, perque fidem & filialem reverentiam, quibus nobis & eidem ecclesiae astrictus esse

dignosceris, obsecramus, obestamurque quatenus depulsi errorum tenebris, & quibusvis impulsibus, & suggestionibus malignorum te ad talia impellentium, resumias habitum catholici Regis & principis, ac fidelis nobis & eidem ecclesiae, tanta dudum affectione conjuncti, & ab offensionibus conversus ad defensionem iustitiae, ac fidei pro statu & honore nostro & prefatae ecclesiae & subditorum huiusmodi thoracem & galeam, ac scutum induas, & tam fidelem quam filialem quamlibet armaturam, ut te deceat, nobisque & eidem ecclesiae occupata restituas, restituique facias, & contra prefatam urbem, provincias, civitates, terras, & loca ipsa ac subditos per te vel alios molestias vel iacturas non inferas, seu a quoquam poteris equidem atque debes inferri quoquomodo permittas. Quae, si, ut cupimus & speramus, efficiet, Saluator omnium in pace custodiet dies tuos statumque tuum cum gloria & honore feliciter conservabit, ad post huiusmodi labilis & fugacis vitae cursum, meritis exigentibus, sempiterna vita praemia ac indelebili nominis gloriam ultra nostram & Apostolicae sedis benedictionem, & gratiam eidem tuae serenitati misericorditer largietur.

Iustus occupata restituere.

XVIII.

Nos autem & fratres ipsi prefatae ecclesiae Cardinales, sicut saepius obtulisse meminimus, iterato reperimus offerentes, si praemissa & alia, quae tenentur fideliter, ac realiter, filialiter ac realiter adimplebis, nos & illos esse dispositos, pervigiles, & intentos circa illa curis indefinitibus per quae status & honor regis huiusmodi valeat feliciter conservari. Si autem obtinebratus in malorum sentinam descendendo prolapsus, ac studiis reprobris contra nos, ecclesiam, urbem, provincias, civitates, terras, loca, & subditos huiusmodi communiter vel divisim pertinaciter (quod averrat Omnipotens) malignari dispositus fueris, ex nunc prout ex tunc, licet roties ex literis requisitus monitis & tot tantisque nuntiis & literis ac paternis exhortationibus excitatus, de Apostolica plenitudine potestatis & ex certa scientia de eorumdem fratrum nostrorum consilio & assensu tenore praesentium te & omnes alios, cuiuscumque status, dignitatis, ordinis tam spiritualis quam temporalis, conditionis, vel gradus existant, exhibentes tibi vel tuis ad praemissa vel alia nocumenta quaecumque per se vel alios auxilium, consilium, vel favorem publice vel occulte, directe vel indirecte, quomodocumque aut qualitercumque iterato praesentium tenore monemus, requirimus, & citamus, quatenus sub illis censuris & penis tam spiritualibus quam temporalibus etiam excommunicationis, suspensionis, interdictionis in regnum, & ejusdem regni privationis & amotionis, & aliis quibuscumque ab iure vel homine contra talia perpetrantes inflicti & promulgati, & maxime

Intentata  
reluctanti  
poena.

seime per formam concessionis & infuadationis dicti regni, nec non processum apostolicorum contra invasores & occupatores alia urbis, necnon provinciarum & terrarum hujusmodi solemniter factorum & publicatorum, quorum omnium status, tenores, & formas hic alias haberi volumus pro sufficienter expressis & specificis declaratis, tenearis & debeas, tuique etiam adhaerentes, complices, & sequaces sint astricti eo ipso, prout ad quemlibet pertinuerit, infra triginta dies a data presentium continue numerandos, quorum decem pro primo, decem pro secundo, reliquos vero decem pro tertio ultimo & peremptorio termino harum serie assignamus nobis & praefatae ecclesiae confirmasse & restituisse, ac consignari & restitui fecisse, seu venerabili fratri nostro Benedicto episcopo Ferreriano rectori praedicto pro nobis & eadem ecclesia recipienti, civitates praefatas Asulanam & Firmanam cum fortibus, castris, & locis hujusmodi occupatis, ac etiam emendasse & correxisse te & ipsos, & satisfactionem de promissionibus fecisse etiam competentem, & ab offensionibus, ac molestiis & praesumptionibus, & a quibuslibet praesidiis & protectionibus praefato Ludovico vel aliis pro eo exhibendis abstinuisse & abstinere facere de cetero cum effectu per te & alios, ut praefatur. Alioquin, si praemissorum contemptor seu contemptores fueris vel fuerint, quod non renur, eo ipso elapso dicto termino contra te & ipsos ad declarationem te & hujusmodi complices & sequaces in censuras & poenas tam spirituales quam temporales inflictas & promulgatas a jure vel ab homine contra talium patratores & maxime per formam concessionis & infuadationis ac processum praedictorum, ac excommunicationis, suspensionis interdicti, privationis & amonitionis dicti regni fuisse & esse similiter irretitos, ac etiam incidisse & aliarum poenarum inflictionem mediante justitia procedemus, prout putabimus convenire; volentes nihilominus, ac etiam declarantes scientia & auctoritate praedictis, quod praesens monitio atque citatio constitutionibus apostolicis, nec non privilegiis & indultis eidem tuae serenitati, vel regno aut aliis quomodocumque concessis, & quibuscumque contrariis nequaquam obstantibus perinde te ac abhaerentes, complices, sequaces, & fautores tuos & quemlibet ipsorum citet & arctet, ac si personaliter tibi & ipsis & ipsorum cuilibet insinuata & praesentialiter praesentata fuissent. Datum Senis vi. id. Septemb. pontificatus nostri anno I.

Ex his arguas Theodoricum Niemium Gregorij calumniatorem, qui de urbe a Ladislao occupata locutus addit: Diffimulante ac tacente, immo conniventibus oculis haec omnia Gregorio transeunte. Quid enim Gregorius a Ladislao oppressus, ab

antipapa, colloquii specie, exitum ipsi moliente proditus, a Cardinalibus etiam illusus, a schismaticis oppugnatus aliud agere potuit?

Ad comprimentam vero facilius nequitiam Ladislai Regis, qui beneficia quibus ab ecclesia Romana afficiebatur in nova scelerum arma convertibat, Gregorius vi. kal. octobris, dum Senis morabatur, concessam ab Innocentio Campaniae & Maritimae praefecturae ei abrogavit (a). At Ladislao pontificis literis, ut coeptis absteret, monitus rescripsit (b) callide admodum Gregorio, Asculum se ac Firmum, ut ecclesiae eas urbes servaret, recepisse; deque Saona pro celebrando colloquio admodum suspecta conquestus, multis verborum officiis Gregorium delinire nisus est, sic inquit: Scripsi, consulai cum file & saepe humiliter supplicavi, sicut & alii mundi proceres & magnates fidei devotique vobis & vestro, immo & nostro & cunctorum fidelium caeteri, ut comperi, jam fecerunt, ut locus eligendus ad tam sperati futurique boni mysterium omni prorsus suspitione careret, nec lectus Saona locus ad ea tutus & congruus videbatur: movebar siquidem zelo vestro & ut ardua tanta res tamque cunctis Christianicis necessaria ac frugi, recte & absque quovis impostoris redivivo careret scrupulo, sed auxiliante eo, cujus res agitur foret in perpetuum duratura. Nam licet mea, ut id rite quovis loco fit multum interfit, parum tamen refert, immo nihil quocumque terrarum angulo vel recessu bonum agatur, dummodo bene fiat; ad quod vellem concurrere vobiscum una, & saepe obtuli, & de novo offero, semperque offeram me paratum & pro viribus adjuturum. Et infra.

Persuadeo, consulo, supplico, oro, ac obsecro, ne ad hanc praesumptam, optimaeque rei consummationem, & perfectionem celeritatem, non solum ad Saonam locum pactum & pollicitum, ut omnes vere norunt, sed etiam, si libet, Parisiis refertam sapientia urbem dignissimam proficisci: neque sperno, immo acceptissima mihi est oblatio per vestram beatitudinem facta, ut ubique temporum & locorum causam meam, quae ut justissima vestra est beatitudo, ipsa, sicut pridie mihi spondit, ut pro possessoriis concludatur, habeat una cum aliis dominis sacri collegii in precordiis recommissam. Nonnullisque interjectis de sua virtute regnum adversus hostes tuturum addit. Postremo citatus & monitus peremptorie a vestra beatitudine id tandem faciam, quod obedientia filii vero patri & matri Ecclesiae ex debito facere obligantur. Et licet pridie ante bulle apostolicae receptionem meos peritos oratores ad vestram beatitudinem transmiserim, quos consecim supplico expediri, non diu post hoc alios

XIX.  
Abrogata  
Ladislao  
Campaniae  
praefectura.

(a) Lib. 2.  
pag. 142.  
Conquiritur a Ladislao causa.  
(b) Exstant ejus lit. apud Theoder. Niem. tra. 4. c. 6. & apud Goldast. rom. pag. 383.

Excusat  
admissa  
facinora.

tamen mittam, me & meam innocentiam excusaturas, atque singula ad quae teneor peracturos. Sed quae, sanctissime pater, compeste vos animi vestri motus, ab aliis forsitan in te nos dissidium procurantibus concitatos, & placidum pii patris in filium spiritum reassumatis; oro denique cum propheta: Domine ne in furore tuo arguas me &c. Altissimus Beatitudinem vestram bene dirigat diutiusque gubernet. Dat. Neapoli xxi. die octobris anno Domini MCCCCLVII.

Plena erat ledibrio, haec cohortatio Ladislai insultantis pontifici, qui se ab adversariis circumveniri redintegrandae ecclesiarum conjunctionis specie siverat, dum hinc Petrus & Luna Bucicaldi classe & Genuensium viribus fretus Christi vicarium pellectum in locum iniquum opprimere meditabatur, quod ex crebris ejus dolis, & pertinacia patuit; parte alia in Pontificem; qui debuerant esse, fidissimi rebellarunt, Romaeque imperium eripperunt. Graviori itaque curarum aestu fluctuare coepit Gregorius, atque a schismaticis imminens exitium expavescere, cum illi confectas praedicationes non servarent; non enim antipapa ponebat arma, sed classe instructus inferebat; non Bucicaldus Gregorii hostis aperitus, satelles autem pseudopontificis redibat in Gallias; negabant Genuenses dare obsequia, utpote qui inferendam vim Pontifici susciperentur. Itaque blanditiis Gallorum se eo adductum perhorrescebat, ut se antipapae furori obiceret, subiceretque catholicam Ecclesiam schismaticorum potentiam: quapropter ex aliquorum prudentum acutius imminentia discrimina perspicentium consilio, Petrus & Luna ita sollicitavit, ut ob justas causas de permutando loco pacifceretur, missis ad eum Jacobo & Torso Ugentis, Joanne abbate monasterii S. Mariae & Pratalia, & Francisco Justiniano patrio Veneto interuentis, quos his mandatis instruxit (a).

Capitula ad Petrum de Luna, quem sibi adhaerentes Benedictum XIII. nominant. Primo fiat exhortatio ad eum, quod velit prospicere pie, quod omnia media ordinata ad aliquem finem sint conferenda ad eundem finem; & si non conferant, sed potius impediunt (quod in humanis variis in casibus solet accidere) recte mutanda sunt. Secundo quod velit caritative inspicere, quod locus Saona fuerit ordinatus pro integratione unitatis Christianorum cum certis modis & securitatibus pro utraque parte, ut quantum fieri poterat esset aequalitas, inde interveniret bonitas, quae securitas & honestas in genere suo satis clare videretur requiri ad perficiendum istam integritatem unionis Christianorum; quibus deficientibus locus ipse Saona parti, cui deficienti redditur gravior, & extra intentionem con-

(a) Lib. 2.  
p. 264.

Curant  
indus  
Saonae  
locus.

tractus, & non conferens, sed impediens ad finem & ideo mutandus.

Tertio quod velit prudenter considerare, quod materia unionis charitativa est tractanda & benigna, & quantumque fieri bene potest, cum pace eorum, quos materia intime tangit, & maxime praesidentium populis Christianis, ne corda gravata maxime potentium rumpant ad novas intentiones, & ideo media sic prudenter disponenda sunt, ut, quantum fieri potest, servetur honestas utriusque partis, & altera pars non videatur defecta.

Quarto quod velit diligenter advertere, quod consideranter, pure, & efficaciter integrationem unitatis Christianorum non est appetitus, non actus, nec signum ostentandi se; licite tamen rationabiliter excusandi se, si in aliquo deficiat non exculpae, nec fugiendi calumnias & infamias, si aliter veritas & restitudo servari non possunt, sed providendi & curandi vias, modos, & res, ex quorum natura & firmitate verisimiliter ad finem perveniatur optatum, scilicet integrationem unionis pacifice Christianorum; unde re vera magis & juste damnatur ostentator ex quocumque eventu, quam calumniator & insultator diffamatus; ostentatio namque dissonat amori unionis; qui amor nitens rectori & strictiori via ad unionem, incidit quandoque in diffamationem.

Quinto exponatur, quod sanctissimus dominus noster dominus Gregorius Papa XII. intime dolet ac contristatur, quod sibi pure & efficaciter desideranti integrationem unitatis pacifice Christianorum, intervenierunt aliqua contra voluntatem suam, ex quibus visum est sibi ex debito procurare mutationem loci Saonae, considerato quod accessus Saonam non solum tangit personam suam, sed officium & obedientiam suam ac unionem; & quod gravia pericula, quae tangerent solum personam suam, non retraherent eum.

Sexto exponatur quod ipse dominus non ster non obstante, quod locus Saona esset incommodus, & incommodior ex multiplicatis mediis securitatis, nec fuisset nominatus, nec conceptus per eum, immo ex consequenti prohibitus, prohibita civitate Januae, nissus fuit adimplere conventa amore pacis, ex quo conventum erat: & ut clarus incederet, providit collegium Cardinalium, procurare galeas, & alia sibi necessaria dans eidem potestatem impignorandi terras ecclesiae pro expeditione, qui & ipsi Cardinales simul & seorsim posuerunt incassum diligentiam suam.

Septimo exponatur quod idem dominus non ster Papa, qui a principio percipiens diffinitatem de habendo galeas, purissime incedens & credens posse accedere congruis & sine magna difficultate per terram ad locum Saonae, non informatus de viis, tunc concludebat dimi-

Ut defugienda  
ostentatio.

Queritur  
internuncius male  
obisse legationem.

Triremes comparati non potuissent.

Ut suaverint Galli omittenda preparatoria, sed ab utroque cedendum.

Ingrata Gregorio hæc consilia.

dimittere galeas, & tandem deliberavit de duabus galeis tantum & formaverat capitula mittenda per jam electum oratorem suum, ita quod pars altera esset contenta de duabus tantummodo galeis: sed postquam recepit tres copias ejusdem tenoris a diversis dispositionis factæ in regno Franciæ de removendo tractatum preparationis in viam concessionis, & aliis exorbitantibus, quæ plura inconvenientia videbantur includere & periculosa retraxit se a prædicta deliberatione, permanens in executione contractus, ut inceperat, non tamen extimans illam puritatem in Gallia, quam primo excogitaverat & tenebat circa materiam unionis, quæ dispositio multum eum gravavit, & animum perturbavit; maxime quia in executione talis dispositionis videbantur graviora schismata posse contingere, & quia ex puro amore incepit, ex eodem cupit finire: qui amor horret omnem violentiæ saporem.

Octavo proponatur quod velit mutare locum Saonæ, & videre & tractare de alio loco, quia finis non est desiderandus propter medium quod inventum est ad finem, & maxime quando medium servatur itis rebus & conditionibus, quibus ordinabatur ad finem: sicut accedit de loco Saonæ ex infra scriptis causis & motibus, quibus præfatus sanctissimus dominus noster motus fuit ad petendum & continuandum mutationem prædicti loci Saonæ.

Nono exponantur motiva petitionis mutationis loci Saonæ, quæ moverunt præfatum dominum nostrum, quæ sumuntur ex parte securitatis habendæ, & honestatis servandæ, incommoditatis removendæ, & crudelitatis fugiendæ, divisionis horrendæ, & unionis optandæ, quæ omnia respiciunt debitum officium papatus saltem de congruo.

XXI. Inflat conditionem securitatis deesse.

Non tenere earratione contractum.

Prima pars capituli XIII. primo ex parte securitatis habendæ. Securitas quidem conventa de galeis non respicit solum personam suam & singularis est. Sed ut caput & totam obedientiam suam, ideo ex debito, ne offendatur, tenetur non accedere secundum illa, nisi aliter disponeretur, saltem ex debito congruitatis: & hic securitas galearum erat potissima, & de essentia & substantia contractus, sine qua non intendebatur obligatio; quæ securitas servabatur præfatum dominum nostrum in sua potestate eodem stando in loco, fortius securabat pluribus aliis securitatibus, & secundum varios eventus liberabat discedendo; & hæc impossibilitas galearum, & si non creditur, inquiratur, & clare invenietur si esset perpetua extingueret obligationem, temporalis autem impedit effectum: & si tangeret eum solum singularem, fervor experiri pro unione eum induxisset ad locum Saonæ.

Secunda pars capituli x. secundo ex par-

te honestatis: consideret quilibet rectus estimator rerum, si congruat eundem dominum nostrum servare honorem maxime magnatibus suæ obedientiæ, & si servetur suæ obedientiæ, honor submittendo se in fortitudine & potestate partis adversæ, non habendo galeas; parte vero altera ipsas obtinendo, in quo casu multi gravarentur & timerent, & reproberent se submissos verecundiam & scandalum eorum arbitantes: & hoc posse videri in præfatis, & maxime in futuro evenisse, quæ est pars ista tanquam neglectior & minus justa, volendo cedere suæ maculæ se submisisset, & in manibus partis adversæ se tradidisset: quam rem tanto efficacius credendum est eos fugere, quanto tenacius hanc fidem & obedientiam ex ordine rerum & conscientia clarius servarunt incorruptam: & qui rem suspectam perciperent quantum in sua fide & obedientia se offensos & dejectos sentirent & dolerent.

Tertia pars capituli ix. ex parte incommoditatis removendæ: semota quidem commoditate eundi cum galeis, accessus ad Saonam ascriptus erat per viam Lombardiæ vel Liguriam, quarum qualibet multum incommoda est talibus personis; sed incommoditas hæc reparari poterat per galeas Januenses, saltem pro magna parte, circa quam materiam non statuit, quia de ea inferius tangetur.

Quarta pars capituli ix. ex parte crudelitatis fugiendæ: crudele nempe visum est destrere populos sub dominio ecclesiæ degentes vexandos multifarie, & perniciosè subjugandos; cum potius deserendus erat locus Saonæ & mutandus in locum alterum, unde habilius posset defensari innocentia eorumdem populorum & fidelitas antiquata, ad quam defensionem ex juramento fidelitatis quilibet tenetur præfatus: quinimmo mutatio dicti loci Saonæ eosdem populos liberabit ab ipsa vexatione & gravi servitute, prout sibi pluries dabatur intelligi per oratores suos & oratores talia intendenti & attentanti, crudele namque videbatur, ut si locus Saonæ non mutaretur, ipse fieret occasio sanguinis effusionis innocenti, proditionum, expoliationum, exterminationum, homicidiorum, divisionum, & aliarum vexationum, quæ in talibus solent evenire, quibus jam turbatur totum dominium temporale ecclesiæ sub periculo totalis perditionis expositum, maxime si contingat præfatum dominum nostrum abesse & nimum elongari.

Quinta pars capituli ix. ex parte divisionis horrendæ: jam nunc locus ipse incipit esse disseminarium divisionis quam idem dominus noster Papa moleste sentit & patitur, nec dubitat ortam esse occasione prædicti loci Saonæ, quam evitare iis diebus de mense præfatis octobris per totalem declinationem ipsius loci Saonæ, quam